TERMO DE RESCISÃO
Termo de Rescisão ao contrato n° 07/2016, que entre si celebram as Centrais de Abastecimento
do Distrito Federal - CEASA/DF e a empresa Architech Consultoria e Planejamento LTDA.
Objeto: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato Administrativo n° 07/2016, a contar da data de
sua assinatura. Processo n° 0071-000132/2017. Partes CEASA/DF e Architech Consultoria e
Planejamento LTDA. Data de Assinatura: 08 de Junho de 2020. Assinaturas: pela CEASA/DF:
Onélio Alves Teles, Presidente; pela Architech Consultoria e Planejamento LTDA: Walid de
Castro Hatem, Representantes Legais.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 DO EDITAL Nº 04/2020 -

PROGRAMA DESAFIO DF
Processo: 00002-00002270/2020-51. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Distrito Federal, no uso de suas atribuições e cumprindo sua missão de
promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do
Distrito Federal, CONVIDAos interessados a apresentarem, para seleção pública,
propostas de projeto de PD&I para o atendimento à demandada Casa Civil– CACI, Projeto
“Centro Integrado de Inteligência, Gestão e Respostas a Emergências Epidemiológicas”,
nos termos desta e do Edital nº 04/2020 - Programa Desafio DF. A íntegra da Chamada
Pública, o Anexo I - Documento Oficial de Demanda e as informações e instruções
pertinentes, estão disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. ALESSANDRO
FRANÇA DANTAS, Diretor-Presidente.

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 DO EDITAL Nº 05/2020 –
BANCO DE DADOS AD HOC

Processo: 00193-00000554/2020-11. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Distrito Federal, no uso de suas atribuições e cumprindo sua missão de
promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do
Distrito Federal, CONVIDA os interessados a apresentarem candidatura para
credenciamento como consultor Ad Hoc, nas áreas de conhecimento: 1. Ciência de Dados
e/ou Inteligência Artificial; 2. Saúde Pública; e 3. Engenharia Biomédica, nos termos
desta e do Edital nº 05/2020 Banco de Dados Ad Hoc. A íntegra da Chamada Pública e as
informações e instruções pertinentes, estão disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. ALESSANDRO FRANÇA DANTAS, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 04/2020 – FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL–FAPDF, A FUNDAÇÃO OSWALDO
CRUZ-FIOCRUZ E A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO EM SAÚDE-FIOTEC
Processo: 00193-00000479/2020-80. Espécie: Convênio. Partícipes: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada
CONCEDENTE, a Fundação Oswaldo Cruz-FIOCRUZ, CNPJ sob o nº 33.781.055/0001-
35, denominada CONCEDENTE e a Fundação para o Desenvolvimento Científico e
Tecnológico em Saúde-FIOTEC, CNPJ sob o nº 02.385.669/0001-74, denominada
CONVENENTE. Do Objeto: é a conjunção de esforços entre os partícipes, por mútua
cooperação técnica científica, visando apoiar a execução e o desenvolvimento de projetos
e ações de Pesquisa, Inovação e Extensão voltados para o desenvolvimento e incorporação
de tecnologias digitais para o diagnóstico, o tratamento da infecção causada pela COVID-
19. A FAPDF disponibilizará recursos orçamentários/financeiros no valor de R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais), que serão repassados pela CONCEDENTE à
CONVENENTE, de acordo com cronograma de desembolso contido no Plano de
Trabalho. Os valores repassados à CONVENENTE ocorrerão por conta dos seguintes
recursos: Fonte do Recurso 100, Natureza da Despesa 33.50.41, Programa de Trabalho
19.573.6207.9118.0001, Nota de Empenho 2020NE00456, Data de assinatura:
01/06/2020. Signatários: Pela FAPDF: Alessandro França Dantas - Diretor Presidente,
CPF nº 564.874.XXX -XX, Pela FIOCRUZ: Maria Fabiana Damásio Passos - Diretora da
GEREB, CPF nº 897.903.XXX-XX e Pela FIOTEC: Hayne Felipe da Silva - Diretor
Executivo, CPF nº 586.234.XXX-XX.

EXTRATO DO EDITAL Nº 04/2020 - PROGRAMA DESAFIO DF DIRETRIZES
PARA PROMOVER CHAMADAS ESPECÍFICAS PARA SELEÇÃO DE PROJETOS

DE PD&I PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS PÚBLICAS
Processo: 00193-00000448/2020-29. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, no uso de suas atribuições e cumprindo sua missão de promover a
ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, torna
público o lançamento do presente Edital de ?uxo contínuo, que visa implementar o Programa
DESAFIO DF, que tem por objetivo, selecionar projetos de PD&I, por meio de Chamadas
Específicas, que apresentem soluções para atender Demandas Públicas apresentadas à FAPDF
por órgão ou instituição da Administração Pública Direta ou Indireta. O Edital completo, as
informações e instruções pertinentes, estão disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. ALESSANDRO FRANÇA DANTAS, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO EDITAL Nº 05/2020
BANCO DE DADOS "AD HOC" DIRETRIZES PARA PROMOVER CHAMADAS
PÚBLICAS PARA O CREDENCIAMENTO DE CONSULTORES AD HOC PARA

EXERCEREM AS ATIVIDADES DE AVALIAÇÃO, SELEÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS SUBMETIDOS À FAPDF

Processo: 00193-00000489/2020-15. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL-FAPDF, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, no uso de suas atribuições e cumprindo sua missão de promover a
ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, torna
público o lançamento do presente Edital de ?uxo contínuo, que tem por objetivo, o
credenciamento e a seleção de Consultores Ad Hoc, para avaliar demandas formuladas por
órgãos do Governo do Distrito Federal submetidas à FAPDF relativas a pesquisas científicas e
desenvolvimento tecnológico com a finalidade de superar obstáculos à consecução da missão
institucional destes órgãos; avaliar propostas de projetos de pesquisa e desenvolvimento
tecnológico apresentadas em resposta a editais e chamamentos publicados pela FAPDF e
instituições parceiras; e acompanhar a execução dos projetos porventura contratados. O Edital
completo, as informações e instruções pertinentes, estão disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. ALESSANDRO FRANÇA DANTAS, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE ERRATA Nº 01 AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2019

A Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal-SECOM/DF, por intermédio da
Comissão Especial de Licitação-CEL, constituída por meio da Portaria-SECOM/DF N.º 28,
de 29 de maio de 2019, publicada no DODF nº 105, de 5 de junho de 2019, página 30, para
processar e julgar a Concorrência em acima referenciada, torna público a presente errata ao
Edital de Licitação, no seguinte item:
ONDE SE LÊ: “...24.3 Cada contratante poderá rescindir, a qualquer tempo, o contrato que
vier a ser assinado, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que
assista à contratada qualquer espécie de direito, nos casos previstos na Lei nº 8.666/1993 e
alterações posteriores, e no contrato a ser ?rmado entre as partes, com a exceção do que
estabelece o argo 79, § 2º, da referida Lei...”,
LEIA-SE: “...24.3 A Contratante poderá rescindir, a qualquer tempo, o contrato que vier a ser
assinado, pelos motivos previstos nos artigos 77 e 78 e nas formas estabelecidas no argo 79,
todos da Lei nº 8.666/1993 e alterações, independentemente de interpelação judicial ou
extrajudicial, conforme disposto na minuta do contrato a ser ?rmado entre as partes...”.

Brasília/DF, 10 de junho de 2020.
MICHEL ALVES DOS SANTOS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00275

Processo: 00150-0000000915/2020-44. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a Empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE EMPREENDEDORISMO,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, CNPJ nº 22.074.829/0001-71 - Do Objeto: Termo de Fomento
tem por objeto a realização do Projeto "RAPensando nas Escolas", no período de 12/06/ 2020 à
30/04/2021, que tem por objetivo apresentar a Cultura do HIP HOP para os jovens estudantes,
envolvendo os princípios filosóficos e artísticos, e desmistificar a óptica preconceituosa que o
desconhecimento pode acarretar, sendo realizado em duas etapas, conforme detalhamento
contido no plano de trabalho em anexo a este instrumento. Prazo: 5 dias. Valor: R$384.103,25
(Trezentos e oitenta e quatro mil, cento e três reais e vinte e cinco centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.9075.0120;
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota
de Empenho: 09 de junho de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, torna público aos interessados, que realizará licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico, Tipo Menor Preço, no dia 25/06/2020, às 09h30min,
cujo objeto consiste na Contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de
petróleo (GLP) para consumo da Pira da Pátria, para atender a demanda da gerência do
Centro Cultural Três Poderes durante 24 meses, conforme especificações e condições
estabelecidas no Edital, no Termo de Referência - Anexo I. Processo nº 00150-
00000647/2020-61. Valor total estimado da licitação: R$ 205.920,00 no rograma de
Trabalho 13.122.8219.8517.9634 – Manutenção de Serviços Administrativos Gerais –
Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa 33.90.30, Fonte 100, O edital estará disponível
nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br, www.cultura.df.gov.br.

Brasília/DF, 05 de junho de 2020
ÉLVIA PEREIRA DE SOUSA

Pregoeira

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 110, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Ludimila
Nota Post-it

Ludimila
Nota Post-it

Ludimila
Nota Post-it

Ludimila
Nota Post-it

Ludimila
Nota Post-it

	Sem nome